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vi möts
0

VAREN 201V
Lördag den 22 maj. Boka 'tlagen !

VÅRENS UTFÄRO till Marstrand "på tvären",
d.v.s. ej fästlilingen.

09.00 Avresa med buss från Exercishuset
10.00 Färja Koön-Marstrand, kaffe på Missionshuset samt
Introduktion tillMarstrands historia av våra mycket kompetenta guider

Lars-Göran Johansson och 'Eva Böckman
11.00 Promenad norrut
12.30 Lunch på Högvakten
13.30 Promenad söderut

Våra guider öppnar normalt stängda dörrar. Besök i landets första synagoga, socitetshu­
set med minnen från Oscar 11:s besök, varmbadhuset, rådhuset, kyrkan, det gamla klost­
ret, prästgården, Marstrands sjömanshus, södra strandverket mm.
Promenaderna företages i lugn takt och i vackert veden: Vidmindre tjänlig väderlek med­
tages regnplag~ och paraply.

16.00 Aterresa
17.00 Ankomst till Göteborg

Pris inkl allt kr300:- insättes å föreningens konto Plusgiro 24 23 85 -3 senast
den 10 maj. Insättning är= bindande anmälan. Begränsat antal.
Skynda dig att anmäla dig och dina vänner. Lotteri underbussresorna.

Mycket välkomna !
,.. Event. återbud måste anmälas _,

MARSTRAND
1830.
Akvarell av
Charlotte Nonnen
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Från grannföreningarna i regionen
DIS-Väst

Lördag 29 maj. Resa till Känsö i Göteborgs södra skärgård.

Alla medlemmar i DIS-väst, GöteborgsRegionen Släktforskare och Släkt­
data inbjudes att delta.
Vi åker med Styrsöbolagets ordinarie skärgårdstur från Saltholmen kl. 09.27 till
Känsö. Aterresa ca kl. 13.15 (ca) med Börjessons Sjötaxi.

Guidad tur runt ön. Därefter kaffe och smörgås. Sedan är det var och en fritt att
utforska naturen. Tag med oömma kläder i händelse av dåligt väder. Men glöm
inte heller badkläder.

Ak kollektivt till Sa/tholmen. Det är ont om parkeringar där. T.ex. kan du ta spår­
vagn 11 från Drottningtorget kl. 08.48. (Kostnad 2 kuponger inkl. färja). På
Känsö finns möjlighet att köpa Marianne Kindgrens bok "Ett skepp kommer las­
tat", som handlar om Känsö, för endast 100:- kr.

Kostnad 185:- kr perperson. Inkluderar guidning på ön, kaffe och rejäl smör­
gås. Tillkommer båtavgift 2 kuponger (i förekommande fall)

Bindande anmälan, med uppgift om namn och adress görs till Kent Jiresjö på
kent.jiresjo@telia.com eller 0707-75 08 25 senast den 10 maj.
Utländska medborgare skall vid anmälan bifoga passnummer.

Föreningen S/äktdata
Torsdag 20 maj kl. 17.30. Götafors/iden 13, Mölndal. Information om Släkt­
datas verksamhet.

Öckerööarnas Släktforskarförening
Lördag 8 maj. Bussutfärd till Torpa Stenhus vid Åsunden och
Konkordiahuset i Hössna. Kostnad 400.- kr/person.
Anmälan och upplysningar till Agneta tel. 031 - 96 50 41 eller
agneta@oosf.se
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Tillsammansmed de göteborgska släktforskarföreningama DIS-Väst och Släktdata
samt institutionerna ILandsarkivet, Stadsarkivet, Stadsmuseet och Stadsbiblioteket
har vi genomfört årets släktforskar-dag (i Göteborg släktforskardagar) mitt i stan
vid Götaplatsen den 20-21 mars.

Succen blev stor ochjag känner ett behov av att uttrycka mitt och vår förenings
stora tack till våra medarrangörer för gott samarbete och till deltagarna för det väl­
oljade maskineri som visades upp av samtliga utställare och föreläsare. Även våra
medlemmar och övriga göteborgare tackarjag för deras uppslutning, vilket gjorde
dagarna till en folkfest. Om arrangemangen se annan plats i tidningen.

Under våren har vi framgångsrikt fortsatt vårjour hos Stadsbiblioteket på onsda­
garna kl 15.00-18.00, vilken har medfört en rad nya medlemmar.

Vidare har vi under mars prövat att ha öppet i våra lokaler ett begränsat antal mån­
dagskvällar. Tyvärr har detta försök ej anammats av våra medlemmar; antalet besö­
kare harvarit litet, tydligen har inte informationen gått fram.

DÄRFÖR F OM MÅNDAGEN DEN 26 APRIL HÅLLER VI ÖPPET ALLA
VARDAGAR, MÅNDAG-FREDAG.
Detta möjliggörs genom att arbetsförmedlingen har ställt INGELAMARTENIUS till
föreningens förfogande. Ingela passar som hand i handske för våra behov: hon är
utbildad etnolog, mångårig släktforskare och kunnig datorhandhavare. Ingela kan
hjälpa envar genom källorna och hjälpa er med datahanteringen. Våra ordinarie ar­
betsgrupper på tisdag och torsdag kl 10.00 - 14.00 fungerar naturligtvis också som
vanligt.

NI ÄRALLTSÅ ALLA VÄLKOMNA TILLERIK DAHLBERGSGATAN 36 B
VARDAGAR KL 10.00-15.00. Under semesterperioden är det dockstängt. Vilka
veckor detta blir anges på GRS hemmsida www.genealogi.se/grs/

MEN RING FÖRST och kontrollera att någon är på plats och en dator är ledig.

Använd vår kunskap, våra datorer fullpackade med program och vårt omfattande
bibliotek. Låt oss komplettera Landsarkivet under dess ombyggnad.
Telefon 031-1312 26. VÄLKOMNA!

Per Clemensson
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GRS kursprogram hösten 2010
Kurserna hålls I GRS regi och lokalerErik Dahlbergsgatan 36 B (entre frångatan).
Kursprogrammet kommeratt omfatta följande kurser:

1. Börja släktforska. Innehåll: handskriftsläsning, databashantering, släktforskningskäl­
lor, intervjuteknik, bibliotekskunskap, forskningsteknik. 4 X3 timmar. Pris 400:- kr. exkl
lärobok.
2. Släktforska steg tör steg. Innehåll: kyrkobokföringen, domböcker och bouppteck­
ningar, mantalslängder, solds/forskning m fl grundläggande källor, handskriftsläsning,
7X3 timmar. Pris 700:- kr. inkl lärobok.
3. Släktforska vidare. Innehåll: fördjupning av kyrkoboksforskning, borgare, sjömän,
soldater m fl yrken, handskriftsläsning, 5X3 timmar. Pris 500:- kr inkl lärobok.
4. Emigrantforska. Innehåll: källor till emigrantforskning i Sverige och USA, databaser.
3 X3 timmar. Pris 300:- kr.
5. Ditt hus och din bygd. Innehåll: fastighetsförsäljning, gårdsskifte, sockenprotokoll,
torpinventering, gårdshistoria, databaser, Kursen är anpassad för hembygdsforskare.
3 X3 timmar. Pris 300:- kr.
6. Handskriftsläsning. Drop-in !! Innehåll: läsövningar och enskild problemlösning.
4 X 3 timmar. Pris 120:- krper sammanträde inkl material. Kursmaterial på CD 150:- kr.
Ingen föranmälan.

TIDERNA ANPASSAS EFTER DELTAGARNA OCH KOMMER ATT MEDDELAS PÅ
VÅR HEMSIDA OCH I NÄSTA NUMMER AV VÄSTANBLADET. Kurserna kan anordnas
på både dag- och kvällstid.

Anmäl er till PerC/emensson och ange ditt önskemålom tidpunkt dvs
kl 11.00, kl 14.00 eller kl 17.00118.00 tel 031-206563 eller 0705-206564.

e-mail per@clemensson. net
För deltagande i våra kurserkrävs medlemskap i GRS: 150:- kr/kalenderår.

Kurs i Scanning & Bildbehandling
Preliminärt kursprogram till hösten
medbörjan i oktober:
6 st Sammankomster a 4 Lektionstimmarpergång.
( 4x45 min = 3 Timmar) dvs totalt 18 timmar.
Kurs kostnad per elev: ca 700:- Skr.
Föricke medlem tillkommerårsavgiften i GRS 150:- Skr.
Max 10 st elever (minst 8 st. för att kursen skall bli av)

Kursledare: Robert Forslund.
Intresseanmälan till GöteborgsReglonens Släktforskare,
med brev eller e-post g.r.s@telia.com eller telefon 031-13 12 26
under exp.tid (se sista sidan i detta nummer).

Tid: dag- eller kvällstid en/. överenskommelse.
Kurslokal: Erik Dahlbergsgatan 36 B, 411 26 Göteborg.
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Släktforskardagarna
ärebro 2010

28 - 29 augusti

Följ med vaGJ som händer inför
Släktfor.skarda@arna på hemsidan:

www.sfd201O.se

Örebro Släktforskare inbjuder till Släktforskardagar i Conventum Arena
i centrala Örebro. Temat för årets släktforskarfest är tronföljarvalet i

Örebro 1810. På hemsidan är utlagda namnen på de riksdagsmän från
hela landet som var med och valde Bernadotte.

Vasa Orden avAmerika
Göteborg med emigrationshistoria
Torsdag 12 aug. kl. 09.00-22.00 ca. Stort heldags arrangemang.
Arrangör: Logen Göteborg nr 452 samt Emigration Dalsland.
Emigrationskonferens iMellerud, Dalsland.
Fredag 13 aug. Guidad rundtur i Dalsland. - Lördag: Seminariedag på Kulturbruket på
Dal, Mellerud. På kvällen bankett för deltagarna. - Söndag: Högmässa i Balstads kyrka.
Arrangör: Logen 644 Mellerud. www.emigrationdalsland.com
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Släkt(orskninqens dagar
Göteborgs Stadsbibliotek den 20-21 mars 2010

Ostligt, fartfyllt, fullsatt är kanske inte ord man i vanliga fall direkt förknippar med
I' släktforskning. Intressant, lärorikt och i vanliga fall ganska stillsamt - utom de där

gångerna när man hittar en dittills totalt spårlöst försvunnen ana och unnar sig att utbrista
i en ljudligt YES! - brukar väl i allmänhet beskriva släktforskningen på ett bättre sätt.
Men helgen 20-21 mars var ingen vanlig helg: då var det Släktforskningens dagar på

Stadsbiblioteket i Göteborg. Ett par tusen besökare kom dels till utställningshallen i
gatuplanet, dels till de 14 föreläsningarna i åhörarsalen en trappa ner. Vi som satt i ut­
ställningshallens alla montrar ( 15st) märkte direkt när det var någon särskilt populär fö­
reläsare - då mer eller mindre tömdes hallen och blev märkligt lugn och stilla för att efter
föreläsningen återigen fyllas på, nu med ännu mer entusiastiska och högljutt sorlande be­
sökare som genast ville pröva de nya kunskaperna i praktiken.
Utställningshallen var ordnad precis som vilket snabbköp som helst, dvs. man var

"tvungen" att gå förbi alla montrar för att komma tillbaka till utgången. Det är praktiskt
för både utställare och besökare, för det gör att det egentligen inte finns någon dålig ut­
ställningsplats och som besökare behöver man inte fundera på om man missar något.
Men några platser är kanske mer märkbara än andra, och GRS monter hade en sådan - vi
var första monter, direkt efter ingången. Vi fick också ovanligt många som stannade
till ...kanske dock inte alltid av släktforskningsskäl utan för att de lockades av vår stora
skål med gelehallon! Men godiset var också en bra "isbrytare": det är lätt att få kontakt
med människor som står där med handen i syltburken, förlåt godisskålen.
Vad frågade då folk om? Ja, det var allt från den obligatoriska frågan ("var är toalet-

Bibliotekschef Christina Persson invigningstalarpå lördagen. T.v. Per Clemensson.
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tema?") till så komplicerade frågor om bångstyriga anor som fullt avsiktligt verkar vilja
gå upp i rök att vi inte kunde lösa dem på plats. Vissa frågor kunde vi ganska lätt svara
på ("varfinns domstolsprotokoll?") och vissa mer specialiseradefrågor somt.ex. handha­
vande av Genline skickade vi glatt vidare till andra utställare. Men glädjande nog var det
ocksåmånga nybörjare som vi kunde sätta på rätt spår direkt -vi fick tio nya medlem­
mar, och vår informella onsdagskurs på Stadsbiblioteket tre dagar senare var så överfull,
trots extra bokade datorplatser, att vissa fick gå hem utan att ha kunnat komma igång an­
nat än teoretiskt!
Mest bestående minnet av släktforskardagarna? Ja,jag önskar att jag kunde säga något

djupt om de många fina kontakterna med nya och gamla släktforskare eller hur glad nå­
gon blev över att ha fått vår hjälp, men skall jag vara fullt ärlig så kan jag kanske formu­
lera det som så att jag inte vill se ett enda gelehallon på åtminstone de nästa sex måna­
derna! Men om ett år har jag nog kommit över det!
Vi ses nästa år på Göteborgs Släktforskardagar! Ingela

Föreläsningarav:
F.d. 1 :e arkivarie Per Clemensson,
Landsarkivarie Louise Lönnroth,
Peter Walfenskog, Genline,
Fil.dr. LennartLimberg,
Dr Phil. docentChristina Dalhede,
1.e arkivarie UlfAndersson,
Jan-åke Thorse/1, DIS-Väst,
Lennart Larsson, Släktdata,
Bengt OlovKäck, Lantmäteriet,
AndersJarlert,
Prof. Gudrun Nyberg,
Prof. emeritus Sture Alfen.
Antalbesökare underde två dagarna:
ca 2.000 personer
Antalsom hörde på föredrag och vis­
ningar: 685personer

Medverkande institutioner och
föreningar:
Antyda,
DIS-Väst,
GeneaNet,
Genline,
Göteborgs-Emigranten,
Göteborgs Hembygdsförbund,
GöteborgsRegionens Släktforskare,
Göteborgs Stadsmuseum,
Göteborgs Universitetsbibliotek,
Jesu KristiKyrka avSista Dagars Heliga,
Lantmäteriet,
Region- och Stadsarkivet iGöteborg, Riks­
arkivet, Landsarkivet i Göteborg,
Föreningen Släktdata,
Göteborgs stadsbibliotek.

Jan Forslund hjäl­
per Gunborg
Änghede-Löwstedt
och Maj-Britt
Edvardsson med
uppgifter i Göte­
borgsRegionens
Släktforskares
monter.
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Ewert Arwidsson samtalar med Bengt Engeva/1 om Emi-Web

Samtliga foton är tagna av Per Li/jeström.

oooooooooooooooooooooooooooooooooaaooaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaao ao a

i Välkommen som medlem i Io a

! SVERIGEKONTAKT i
o a

j och dess lokalförening i Göteborg j
g * dufår resa i vårt ochfrämmande land go ag * dufår lyssna till trevligaföredrag g
o ag * dufår vara med och stötta svenska språket och g
g svensk kultur i utlandet go ag * dufår uppleva trevlig gemenskap g
g * dufår vår tidning 4 ggrper år g
o ao a
g Betala in din medlemsavgift 150:- krpåplusgiro 40580-3 go ag Informera digpå hemsidan www.sverigekontakt.se g
o ao ao aooooooooooooooooooooooooaooaoaaooaaooaaoaoaaaaaoaaaaaaaaaaaa
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Den Gathenhielmska sarkoiaqsaqnen
av Gustaf Clemensson

(urUnda Maris 1957, moderniserad och reviderad 2009 av Per Clemensson).

Isin uppsats "Lara Gathenhielm i historien
och sägnen" (Personhistorisk Tidskrift

1928) redogör Bengt Hildebrand för säg­
nen om de båda marmorsarkofagerna i
Onsala kyrka, i vilka Lars Gathenhielms
och hans maka Ingelas stoft staddes till den
sista vilan.

Enligt sägnen skulle tvenne marmorsarko­
fager från Italien genom kaperi ha tagits av
LG men återlämnats till Danmark mot det
att LG fått två andra, med de kapade jämn­
goda. Enligt den äldsta i litteraturen åter­
givna versionen av sägnen skulle sarkofa­
gerna ursprungligen varit "bestämda att för­
vara stoftet av några vid danska hovet av­
lidna kungliga personer; enligt andra ver­
sioner skulle de ha varit avsedda för Fred­
rik IV och hans gemål.

Hildebrand uppvisar att Ingela Gathenhi­
elm den 19 sept 1718 från Holland impor­
terade en marmorkista, som med all sanno­
likhet var avsedd för hennes i april avlidne
makes stoft. Jan Liedgren påvisar i Person­
historisk Tidskrift 1934 att även den andra
av de båda kistorna kommit till Göteborg
från Holland. Det står alltså klart att de
båda sarkofagerna är ärligen införda i lan­
det av holländska skeppare och åtkomna
genom hederlig köpenskap.

Därmed, menar Hildebrand, kvarstår inte
den ringaste kärna av den Gathenbielmska
sarkofagsägnen. Med sarkofagerna kan inte
längre förknippas någon sjörövarbragd, sä­
ger han. Berättelserna om kistorna torde

enligt hans mening i stället kunna rubriceras
som en förklaringssägen. Tillvaron av två
marmorsarkofager i en halländsk lands­
kyrka har förvånat landsbefolkningen, rese­
närer och historici. Tanken på den vita mar­
morns hemland Italien i förbindelse med
Gathenhielms kapareverksambet har skapat
en förklaring.

Men den Gathenhielmska sarkofagsägnen
synes emellertid ha en kärna, dvs vara upp­
byggd på en samtida händelse. Denna hän­
delse har påträffats omnämnd i tvenne skri­
velser i Göteborgs och Bohus läns lands­
kanslis registratur 1719, nämligen från ge­
neralmajor Johan von Mentzer till överaudi­
tör Lars Dahlman samt från landshövding
Nils Posse till kommendörskan Gathen­
hielm 1719-07-19 resp. 1719-08-03
"angående en upbrakt marmorlikkista".
Med hjälp av Erik Grills forskningar i Riks­
arkivet har en rad brev i ämnet daterade
juli-sept 1719 återfunnits i generalauditö­
rens arkiv. Förkortat återgives här brevens
inehåll:
- Johan von Mentzer till L Dahlman: Vad
den likkista angår som generalauditören
med anledning av danske generalauditören
Bomemans begäran att få återköpa, vill ha
underrättelse om, så blev den kistan förlidet
år på en västindiefarare uppbrackt av Gat­
henhielms kapare, så har Tordenschiöld
jämväl sedan han hit på redden med danska
escadern ankom, begynt med Gathenhielms
Änka att korrespondera och accordera. De
kom ej överens om priset.
- H Borneman till L Dahlman: För någon
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De båda
marmorsarkofa­
gerna i
Onsala kyrka.

tid sedan är uppbragt till Göteborg en lik­
kista av marmor, som kom från Norge och
tillhörde den gamle Otto Krabbe, varpå
hans vapen är uthugget. Krabbe vill betala
vad som begärs.
- Kungl Maj:t till landshövding Nils Posse:
begär att kistan tillhörig Otto Krabbe skall
levereras mot skälig betalning.
- Nils Posse till kommendorskan Gathenhi­
elm: landshövdingen framför Hennes
Kungl. Maj:ts önskemål att den av Fruns
capare uppbragta likkistan skall levereras
till Otto Krabbe mot betalning.
- H Bornemann till L Dahlman: Tre brev
om leveransen av kistan.

Otto Krabbe intog en synnerligen framstå­
ende ställning i Danmark under Fredrik
IV:s regering. Under åren 1703-1717 vi­
lade en stor del av ansvaret för regeringens
ledning på honom. Han avled den 13 juli
1719 och begrovs tillsammans med sin
maka Birgitte Skeel i ett kapell i Roskilde
domkyrka. Båda sarkofagerna är av allde­
les samma utseende, utom ifråga om de

vapen och initialer som ange vilkas stoft de
innesluta.

En gathenhielmsk kapare har sålunda upp­
bringat och hemfört en sarkofag. Den har
varit av marmor och varit avsedd för en
person, som kan ha betraktats som tillhö­
rande det danska hovet. Den har återläm­
nats till sin rättmätige ägare i Danmark.
Händelsen har intet att skaffa med de Gat­
henhielmska sarkofagerna. Men uppbring­
andet, hemförandet och återlämnandet av
den danska sarkofagen har ägt rum vid
ungefär samma tid, som Lars Gathenhielm
staddes till sin sista vila i mannorsarkofa­
gen i Onsala kyrka. Det synes sannolikt, att
den Gathenhielmska sarkofagsägnen kan
ha sitt ursprung, sin kärna, i kapandet och
återlämnandet av Otto Krabbes praktfulla
marmorsarkofag.

(GRS har de nämnda numren av Person­
historisk Tidskrift i sitt bibliotek).

aaaa
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Instruction för kyrkans sexmån.
Vadhade egentligen en sexman för ålig­
ganden? Härnedan följer en instruktion
från Orust, uppläst iMorlanda kyrka
den 17 aug.1707.Ånyo uppläst den 21
april 1782.
Enl. Andersson/Anderö "Ordbok för
släktforskare" var en sexman (ibland
även kallad rotemästare) kyrkans ord­
ningsman. Ursprungligen hade hanupp­
sikt över kyrkans tionde.Han var även
dömande ledamot av sockenrätten,kon­
trollant vid kyrkvärdarnas redogörelser
mm. Sexmannen utsågs av sockenstäm­
man. Ämbetet upphörde 1862.

1. Kyrkans sexmän som upwaktningen
tillkommer böra wara först framme wid
kyrkan och gå sidst derifrån, til at ob­
serwera at allmogen efterlefwer hwad Hans
Maj:ts Kyrkolag dem pålägger och hwad i
öfrigt skickeligheten och en god ordning
utfordrar.

2. Böra de med all flit drifwa derpå, at så
snart samrnanringes allmogen då begifwer
sig enhälligt i kyrkan, til at alfwarligen göra
deras syndabekännelse och sedan ingen
wara ute på kyrkogården eller drifwa deras
werldsliga handel och ärender, tobaksrö­
kande eller annan otilbörlighet, icke heller
at gå utom särdeles och skiälig orsak utur
kyrkan för än gudstiensten med wälsignel­
sen sluten är, den sig här efter ej will rätta
låta angifwes strax.

3. När Ewangelium och Epistlar läses,
Tron och O Gud, wi lofwe dig sjunges,
skall hela församlingen man och qwinna

hög och låg stå upp, men då syndabekän­
nelsen, instiftelseorden och Fader Wår lä­
ses skola alla falla på knä.

4. De böra och hindra at under warande
Gudstienst ingen löper i kyrkan af den ena
stolen i den andra, til at beställa med
wärldsliga ärender eller för at hålla sqwal­
ler, och at icke qwinfolken sitta i manfolks­
stolame.

5. All ungdomen af drängebarn böra stå
framme i choret och ingelunda tillåtas at
wara neder i stolarne eller på läktaren til
trängsel för de gamla och hafwa lägenhet
sålunda at drifwa spel och aperi.

6. De böra och tilse at hwar och en söker
ställe uti den honom tildelte stolen och at
ingen af landet går på läktaren, sk.iärgården
til trängsel, eller de af skiärgården neder i
stolame allmogen af landet til trängsel.

7. All handel på kyrkowallen eller wid
kyrkan böra de afskaffa och de waror som
dit föras til salu strax angifwa.

8. Om någon slår, stöter, knuffar eller
knubbar hwarannan i kyrkan, gör oljud och
förargelse, swärjer och bannas, kommer
full och drucken dit, sådant böra de strax
angifwa.

9. När de fattigas ståck öppnas och pen­
ningarna utdelas, böra de wara tilstädes,
som upwaktningen hafwa, at påminna om
de fattigas wilkor, at man inte utdelar til
den som intet bör ha eller förglömmer den
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som bör ihogkomrnas.

10. Böterna för läsemötets försummelse
böra kyrkans sexmän hwar i sin rote ut­
taga som och de öfriga kyrkans inkomster
utfordra, och obserwera hwad kyrkan i
öfrigt till nytta lända kan, angifwandes
fliteligen om någon motwilligen sig emot
förrberörde påster förser.

Och som 6 st. sexmän äro förordnade, så
är och upwaktningen dem emillan indelt,
at twå hwar månad upwakta wid kyrkan,
den ene på läktaren och den andra neder i
kyrkan och det efter ombyte in till åhrets
slut. Skulle någon af kyrkans sexmän sin
plickt eftersätta, eller uracktlåta at an­
gifwa hwad häremot brytes eller i annor
måtto til oordning och förargelse länder,
warder detsamma med dubbelt straff an­
sedd, det de sig efterrätta.

(Källa: Gränsposten, dec. 2009)

Genecilogica
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Från häxprocessernas tid
av JosefAxelsson, Ytterby

Utdrag urSolberga - en sockenskildring (utg.1964)

En av gångna tiders andliga farsoter
var tron på trolldom och häxeri. Man

trodde att det fanns människor, som ge­
nom förbund med onda makter kunde få
förmåga att skada människor och djur
och på ett övernaturligt sätt dra nytta av
andras egendom. Det säger sig självt att
man inte ville tolerera sådant, utan
ställde "de skyldiga" till ansvar för vad
de troddes ha gjort.

Häxprocessernas tid infaller mellan
1200 och 1750, men verklig fart fick de
i Sverige först omkring 1670. Sommaren
1671 hölls omfattande rättegångar i sö­
dra Bohuslän med personer som ankla­
gats för trolldom. Redan 1630 hade
emellertid en solbergabo, Tore i Torp,
dömts att böta 36 daler för att han skulle
ha förorsakat att grannen hade mist "sitt
fä och quega". Detta skulle ha gått till så
att "hand för mange arr siden kiöbte enn
sedell aff en kloster och satte i sin nabos
fähus"•> Det var emellertid ett lindrigt
straff med tanke på hur det gick för de
solbergabor som 40 år senare blev
"överbevisade" om trolldom.

Vid ett av rättegångstillfållena somma­
ren 1671 , närmare bestämt i Marstrand
den 27 juni blev en Helga i Halltorp i
Solberga förhörd inför rätten. Hon hade
tydligen sedan två år suttit häktad, kan­
ske på Bohus, och enligt domaren Ras­
mus Henriksson blivit anklagad för troll-

dom av kyrkoherden i pastoratet Frans
Hansson Wandal, son till lagmannen i
Bohuslän, Hans Fransson. Kyrkoherden
hade sagt att han kunde "sätta sitt liv i att
Helga var en trollkona", varför man inte
vågade hoppas på att hon skulle avge
någon bekännelse. Troligen har hon
också nekat till anklagelsen, ty det omta­
las att hennes man den 1 juli begärde att
han själv skulle få "stämma" henne, vil­
ket torde ha betytt att han skulle företa
det s.k. vattenprovet med henne. Detta
innebar att en person som anklagats t.ex.
för trolldom lades i vatten i regel med
händer och fötter bundna. Om den ankla­
gade då sjönk ansågs det att han var
oskyldig, medan det var ett säkert tecken
på brottslighet om vederbörande flöt. Att
hennes man själv ville och också fick
utföra detta prov berodde på att han ville
om möjligt undvika att hon kom i bö­
delns händer.

Det är emellertid uppenbart att vatten­
provet utföll negativt (dvs hon flöt), ty
den 9 juli nekade hon fortfarande, trots
att man framhållit för henne att om hon
omvände sig, bad Gud om nåd och utan
att ljuga om sig eller andra bekände san­
ningen, så skulle hon kunna bli evigt
salig. Hon berättade då att hon för 4-5 år
sedan gått i lära hos Torborg i Halltorp.
En gång hade den onde, 8 dagar före
påsk, kommit till henne i en svart hunds
skepnad och tagit blod ur hennes högra
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ben, där det ännu fanns ett ärr. Han hade
då lovat henne att hon skulle ha stort
gagn därav och att han skulle hjälpa
henne, om hon ville tjäna honom. Hon
skulle också kunna tillägna sig andras
mjölk. Hon hade vita kattor, som sög
mjölk ur bl.a. prästens kor. Ehuru hon
själv inte hade mer än 2 kor fick hon lika
mycket smör som om hon hade haft 16.

Under det fortsatta förhöret tog Helga
tillbaka en bekännelse om att hon
"förgjort" fem kalvar för kyrkoherden,
detta enär hon hade tvingats därtill. I
gengäld talade hon om att hon varit på ett
möte med den onde överst på Blåkullen
på Brattön, dit hon färdats på en sopraka.
Där hade hon träffat bl.a. änkan Börta i
Ödsmål och Gunnar i Vinningstorp.

Gunnar i Vinningstorp blev nu inkallad
till tinget, där han först låtsades vara döv.
Så småningom "bekvämade" han sig till
att höra, och Helga påstod att han sista
gången varit med henne på Blåkulla den
senaste påsken. Han hade därvid haft
samma käpp i handen som vid rätte­
gången. Gunnar nekade och hänvisade
till sina grannar, Karl i Vinningstorp och
Hans i Döttersröd. Karl ville inte svärja
honom fri, ty fastän han inte visste något
ont om Gunnar, hade han redan i barndo­
men hört att han blivit beskylld för troll­
dom. Hans hade heller inget ofördelak­
tigt att säga om Gunnar, men han berät­
tade att Gunnar när Helga för två år
sedan "upprepades" hade beskyllts för
trolldom. Gunnar erbjöd sig att undergå
vattenprovet, vilket också rätten före­
skrev. Den 7 juli vittnade kyrkoherden
att "Han visste eller hade hört att Gunnar

kunde trolldom" och att han tjänstgjort
som trumslagare vid mötena med den
onde. Han var dock inte ful lständigt sä­
ker på sin sak. I kyrkoherdens vittnesmål
instämde häradshövdingen Rasmus Hen­
riksson.

Kyrkoherden talade också om att han
på några år förlorat 22 kor eller 4-5 varje
år. De hade tidigare ibland mjölkat blod
på morgonen, men sedan Helga för två år
sedan fängslats hade detta upphört.

Gunnar i Vinningstorp flöt vid vatten­
provet, trots att han var bunden och
sökte få huvudet under vattnet. Han fick
inte heller något vatten i sig. När han på
eftermiddagen uppmanades att bekänna
för kyrkoherden, bad han att få gå och
lägga sig en stund, vilket blev medgivet.
Emellertid dog han efter ett par timmar,
möjligen efter att ha tagit gift. Han var
också misstänkt för att ha begått mord på
sina två hustrur.

Slutet på rättegången blev att Helga i
Halltorp i likhet med ett flertal andra
dömdes att "mista livet och å båle brän­
nas". De två andra kvinnorna i Solberga,
som Helga beskyllt för trolldom, näml i­
gen Börta i Solberg och Börta i Ödsmål
blev däremot frikända, sedan Helga åter­
tagit sin anklagelse.

Domar som gällde dödsstraff skulle
innan de verkställdes prövas av hovrät­
ten, som emellertid inte fann skäl att
ändra domen över Helga i Halltorp utom
i så måtto att hon skulle slippa att brän­
nas efter halshuggningen. Detta berodde
på att hon hade ångrat "sin trolldoms-
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synd". Den 2 mars 1672 gav generalgu­
vernören Harald Stake order till fogden
Sten Persson att Helga skulle avrättas,
och detta har troligen skett någon av de
närmast följande dagarna. I ett brev till
hovrätten den 4 mars samma år berättar
generalguvernören att två dömda motta­
git nattvarden, varav den ena visat stor
ånger över sina synder. Detta anses syfta
på Helga i Halltorp, som blev den sista
"häxa" somavrättades i Bohuslän.

En modern människa har svårt att förstå
hur en person på sådana anklagelser
kunde dömas till döden, men ännu under­
ligare är kanske hur Helga kunde förmås
att göra sådana erkännanden som hon
otvivelaktigt gjort. Det är emellertid up­
penbart att hon lidit av samma masspsy­
kos i detta avseende som det stora flerta­
let av den tidens människor. Detta fram­
går inte minst av att hon kunde utpeka
Gunnar i Vinningstorp som deltagare i
sammankomsterna på Blåkulla och att
hon sedan så djupt ångrade vad hon up­
penbarligen aldrig hade gjort. Såvitt man
kan förstå var det kyrkoherde Frans
Hansson som var det egentliga upphovet
till anklagelserna, vilket inte hindrar att
han när han 1682 dog i kyrkoboken be­
nämnes "vår salige fader".

Uppenbarligen har det förekommit fler
rättegångar, där solbergabor blivit ankla­
gade för trolldom, ehuru de förmodligen
ej haft samma tragiska följder som den
ovan beskrivna. Vid ett ting i lngetorp
den 18 mars 1670 vidhöll Gunnar Bryng­
elsson i Ödsmål sina redan 1667 fram­
ställda anklagelser för trolldom mot
Börta, Tores hustru på Skåra. Hon skulle

ha misshandlat och slagit hans son
Bryngel och lovat denne att han inte
skulle få någon ro, och följden blev
mycket riktigt att han "en lång tid var
ifrån allt vett och sans", så att man måste
beräkna honom som en vansinnig män­
niska. Först när Gunnar hade omtalat sa­
ken på häradstinget hade Tores hustru
lovat att han skulle bli frisk igen, vilket
han också blev. I samband med en
jordtvist med Gunnar Bryngelsson och
Sven Björnsson hade Tore försäkrat att
han skulle förfölja dem så länge de hade
kreatur kvar. Den förtrollade Bryngel
Gunnarsson försäkrade att han ej ansåg
sig förlikt med Tore eller hans hustru.
Han ville ha ersättning för det "myckna
onda han i sin sjukdom har utstått och
som han intet är ställd tillfreds för och
härpå begär dom". Tore och Börta förne­
kade emellertid att de varit vållande till
Bryngels sjukdom och yrkade att Gunnar
skulle överbevisa dem om trolleriet.

Rätten beslöt att saken skulle behandlas
av lagmanstinget, men det är ej bekant
vilken utveckling ärendet sedan fick.
Möjligen har Börta och hennes man blivit
frikända.

*) "sedell" = papperslapp med besvär­
jelse;
"kloster" kan kanske vara beläget utom­
lands. Har läsaren bättreförslag?

aaaa

18



Pör ett o/ack:(are 'Hem ,
6esök,

vårt 'l(onstgalleri

(GALLEAI~J
Galleri Scandinavia, Berzeliigatan 14, Göteborg

Tel. 031 - 16 93 OJ

Pami{jen Lindblom

ÖPPETTIDER
Tis - Ons 8 - 19
Tors - Fre 8 - 20
Lördag 8 - 18
Söndag 12 - 18

Välkomna!

c,... på kj)afitePo"115
-
a,aof i•c(e ! FOCUS
\/ köpcentrum

031 - 703 05 25
=:.. Le:»,. 5liUiC-I

19



c, FAMll.JEBAND.SE
Familjeband.se (www.familjeband.se) drivs av Genline AB

och är en gratis mötesplats på Internet som riktar sig till personer med intresse för
familj, släkt och bygd.Den är uppbyggd kring möjligheten att enkelt bygga familje­
träd och fungerar somett webbaserat släkt- och hembygdsforskningsprograrn.

På Familjeband kan du lägga in alla uppgifter från din släktforskning och skapa ett
släktträd somdu kan komma åt via Familjebands webbplats oavsett var du befinner
dig. Du kan även på ett enkelt sätt dela ditt släktträd med andrapersoner somdu
bjuder in. Dessa personer kan då hjälpa till med att lägga in uppgifter i trädet. Per­
sonerna i släktträdet kan du knyta till platser somdu skapat själv och du kan
visa platserna på en interaktiv karta. Du kan även koppla dokument och bilder till
både personer och platser i ditt träd.
Du väljer själv omuppgifterna som du lägger in ska vara privata eller synliga för
andra medlemmar.

Om du har släktforskat tidigare och använt något av de vanligaste släktforsknings­
programmen ärdet enkelt att importeradin forskning med hjälp av en GEDCOM­
fil och du kan sedan fortsätta att arbeta med den i Familjeband.

Webbplatsen innehåller även andra funktioner förutom släktträdet. Du kan lägga in
bilder i fotoalbum, skicka meddelanden till andra användare samt diskutera släkt­
och hembygdsforskning i forumet.

En viktig del av Familjeband är den interaktiva databasen Bygdeband somär ett
samarbete mellan Genline och Sveriges Hembygdsförbund. Här kan du söka efter
olika personer och platser i historien och du kan även koppla uppgifter från andra
forskare och länka deras dokument och bilder till dina. Den inbyggda kartfunktio­
nen låter dig söka och se de platser somdu har kopplat personer till. Genomatt du
kan hitta uppgifter om platser där dina släktingar bott blir det enklare att komplet­
tera din forskning.
Det unika materialet som samlats in av hembygdsföreningar består av samtida och
historisk information om personer och platser, exempelvis bilder och dokument
från byar, torp, gårdar och kyrkor i Sverige. Databasen fylls kontinuerligt på med
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nytt material allteftersom hembygdsföreningarna digitaliserar. Vid årsskiftet
2009/2010 var cirka 200 hembygdsföreningar anslutna till Bygdeband och antalet
ökar ständigt.

Familjeband kommer att utvecklas ytterligare framöver och bland det somplaneras
är möjligheten att kunna skapa olika typer av släktträd samt kunna redovisa mer
statistik om de inlagda personerna. Genline FamilyFinder, Genlines programvara
för att titta på kyrkböckerna, ska kopplas ihop med Familjeband och Bygdeband.
Detta innebär att man genom ett klick i Genline FamilyFinder kan förflytta sig från
en plats i kyrkboken direkt till motsvarande plats i Bygdeband. Detta under förut­
sättning att en hembygdsförening har laddat upp material omjust den platsen. Det
innebär ett helt nytt sätt att släktforska!

Familjeband kommer att vara gratis även i framtiden men Bygdebandsdelen kom­
mer att bli en betaltjänst när Sveriges Hembygdsförbund och Genline bedömer att
materialets omfattning är tillräckligt stor. En del av de framtida abonnemangsintäk­
terna kommer att gå direkt tillbaka till hembygdsföreningarna.

Släktforska på Internet
I Genlines digitala bildarkiv finns de historiska kyrkböckerna
från 1600-talet fram till 1897. Nu utökas arkivet 1 rask takt
med material till och med 1937. För födda, vigda och döda är
det redan komplett fram till 1920.

Funktionen Sök Plats i Genline FarnilyFinder gör det lättare
att hitta byar, gårdar och torp i husförhören.
Mer än 5 miljoner platsnamn, drygt 40 procent av materialet,
är nu registrerade!

I Genline FamilyFinder 3 finns även texttolkning som gör att
du kan dela med dig av din forskning genom att texttolka
uppgifterna om dina förfäder.

Beställning av abonnemang och andra produkter gör du på
www.genlme.se där du även hittar mer information.t,

GENLINE.SE
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«i
GENLINE.SE

Forskartips -
Bygdebandssymboler

I den senaste versionen av Genline FamilyFinder hittar du grönaBygdebandssym­
boler längst till höger i sökfönstret. Omdu inte ser några gröna symboler kan du
prova att göra sökfönstret större geneomatt dra i den högra delen av fönstret så att
mer information blir synlig.

Bygdebandssymbolerna visas för de sidor som är indexerade på platsnivå och där
en matchning finns mellan platser i kyrkboken och platser i Bygdeband. Närdu
klickar på en Bygdebandssymbol öppnas en webbläsare och du förflyttar dig direkt
frånplatsen i kyrkboken till samma plats i Bygdebandsdelen av Familjeband. Där
hittar du bland annat bilder och kompletterande information om platsen.
Platsinformationen läggs in av hembygdsföreningar som är anslutna till Bygdeband.
I de fall det ännu inte lagts in på någon information ser du istället platsens position
på en karta.
Den inlagda informationen ökar i takt med att hembygdsföreningarnadigitaliserar
sina arkiv. I dagsläget arbetar fler än 200 hembygdsföreningarmed att lägga in ma­
terial.

Du som har abonnemang hos Genline har tillgång till kopplingen mellan platser i
kyrkboken och platser i Bygdebandsdelen av Familjeband. Denna tjänst får du just
nu på köpet, men i framtiden kommer den att bli avgiftsbelagd.

Dina inloggningsuppgifter till Genline fungerar även på Familjeband.se,men förs­
ta gången du loggar in måste du ange vissa uppgifter för att komma igång.

I produktionjust nu
Vi arbetar nu med att skanna in SCB-materialet för födda, vigda och döda från
1921 fram till och med 1937. Just nu pågår skanning och publicering av Norrbot­
tens län och sedan följer Västerbotten och Gotlands län. Övriga län i landet är klara.

Sammanlagt finns cirka 36 miljoner sidor från de svenska kyrkböckerna tillgängliga
i det digitala bildarkivet. Besök webbsidan "Senast publicerade sekvenser" för
dagsaktuell information.
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Svenskt biografiskt lexikon 1906.
Projekt Runeberg (http://runeberg.org) arbetarpå frivillig grund med att skapa
fria elektroniska utgåvor av klassisk nordisk litteratur och göra dem öppet till­
gängliga på Internet. Det grundades 1992 och hör hemma hos datorföreningen
LYSATOR vid Linköpings universitet.

Utgåvan Svenskt biografiskt lexikon 1906 av Herman Hofberg innehåller alfabe­
tiskt ordnade levnadsteckningar av Sveriges mest namnkunniga män och kvin­
nor från reformationen till tiden för utgivningen. Verket innehåller omkring 3.000
porträtt, fotografiska eller avtecknade. http://runeberg.org/sbh/
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o medlemmar i föreningar (såsom GRS) anslutna till förbundet. Fullstän- og diga villkor kommer att finnas på förbundets hemsida "Rötter". gg Försäkringen gäller från 2010-01-01. g
0 0g Försäkringen har tecknats hos försäkringsbolaget it och är en olycksfallsför- g
o säkring. Försäkringen gäller för kroppsskada som orsakats av olycksfall og som inträffat under organiserad föreningsverksamhet t.ex. möten, konferen- gg ser, resor etc. - samt under resa till eller från verksamheten. Om personliga g
o tillhörigheter- glasögon, kläder etc.- skadas i samband med olycksfallet er- og sätts även dessa. g
0 0g Skada anmäles till Försäkringsbolaget it, tel. 0771 - 56 00 00 eller via hem- gg sidan www.if.se. Olycksfallsförsäkring har nummerSP 245896. g
o Det går givetvis även bra att kontakta förbundskansliet på tel. 08-440 75 50. o
0 0
0 0g Villkoren i sammandrag. Självrisk: 0 kronor. g
o Omfattning som ingår: Försäkringsbelopp: og Medicinsk invaliditet på grund av olycksfall 400.000 kr g
o Läke-, rese- och tandbehandlingskostnader 25.000 og Dödsfall orsakat av olycksfall 40.000 gg Kläder och personliga tillhörigheter 10.000 g
o Teknisk utrustning för handikappad person 40.000 og Kristerapi Högst 10 gånger. g
0 0
0 0
0 0
0000000000000000000000000000000000000000000000000000
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Biblioteket har under 2009 tillförts
bokgåvor och nyförvärv
Släktbok för götaälvdalen av Siv Norrling. 2007.
Donationsjorden i Göteborg av Esbjörn Janson. 1988.
Kvareteret Alströmer av MajaKjellin. 1966.
Swedish Oregon av Lars Nordström. 2008.
Min vingård i Oregon av Lars Nordström. 1999.
Två sjömansöden på Orust av Folke Carlsson. 2008.
Västkustmotiv från förra sekelskiftet av Bertil Olsson. 2000.
Källorna i Kallebäck, utg. av Pripps bryggerier.
Ålderdom av IvarLo-johansson, bild Sven Järlås. 1949.
Knäred i gången tid av Joel Wangö. 1974.
Människor och händelser i Bohuslandstinget 1863-1998 av Pia Naurin o. Maud Pihl­
blad. 1998.
Kungl. Upplands regementes officerare av Sten Gillgren. 2008.
Börja slälctforska. Genvägar till din släkts historia av Per Clemensson o. Kjell An­
dersson. 2009.
Släkten Capella-Bautz av Bernhard Bemtsson. 2008.
Göteborgs Statistik 1940 resp. 1950. Statistisk årsbok Göteborg 1960, 1970 resp.
1980. Utgivna av Göteborgs stads statistiska byrå.
Internationell nationalism.Riksföreningen 100 år av Lennart Limberg. 2008.
De nya utvandrarna i nordvästra USA av Lars Nordström. 2005.
Götaverken, världsledande skeppsvarv. Varvshistoriska föreningen.
Eriksberg. Varvet som byggde de största båtarna. D:o.
Lindholmen, det lilla storvarvet med de vackra båtarna. D:o.
Åkerirörelsens historia inomGbgs o.Bohuslän.Utg. av Gbgs Åkeriidkare. 1948.
Minns du gamla Hultmans holme? av OlofK.Olofsson. 1958.
Travellers' Club i Göteborg 1929-1979.
I krinolinens tidevarv av Claes Krantz. 1937.
Matrikel öfver Göteborgs Stifts Presterskap av Sven Pettersson. 1876.
Göteborgs Nation i Uppsala 1905-1910.
Släkten Thyselius av Erik Thyselius. 1909.
Kungl. BohuslänsRegemente 1661-1920 av W.Zetterberg o. H.E.Uddgren. 1922.
IGibsons spår av Östen Johansson. 1994.
Sällskapet ParBricole 200 år. 1978.
En Värmlandssläkts Öden 1475-1875 av Rolf Lagerborg. 1919.
Göteborgs Handlande Borgerskap 1750-1805 av Bertil Andersson. 1988.
G.P.-huset på Stampen av Maja Kjellin. 1970.
Hagakyrkan 1859-1959 av Maja Kjellin. 1959.
Wernerska villan av Maja Kjellin. 1968.
Beskrifning till Kartbladet Göteborg av Albert Blomberg. 1902.
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Från Södra Vägen till Gränsen av Carl Andersson.
Svenska knektar av Lars Ericson. 2004.
Torpare och backstugesittare på Orust av Henry Emanuelsson. 1982.
Bohuslänska skärgårdsfärder, resehandbok. 1928.
Gullbergsvass - Hultmans holme. Utg. av Gamla Holmepojkar. 1951.
Torslanda, en sockenskildring. Utg. av Torslanda socken. 1956.
Björlanda socken genom tiderna. Utg. av Björlanda socken. 1955.
Stamtavlen Melchior av Albert Heckscher. 1920.
Göteborg och Bohuslän, hembygsböckerna av Claes Krantz. 1943.
Västgöta nation, Uppsala 1912-1926 av Gunnar Degelius. 1927.
Mölndals Kvarnby av Helena Jacobsson. 1972.
Alfred Nobel och hans släkt. Minnesskrift. 1926.
En militärs minnen av Henry Peyron. 1967.
Göteborgs Rotaryklubb, fotomatrikel. 1996.
Släktforskning, register Älvsborgs län. Utg. av Borås Stadsbibliotek. 1997
Constantia Eriksdotter, kungadottern av Ingemar Wikenros. 1992.
Högre Latinläroverket i Göteborg 1922. Matrikel elever och lärare.
Högre Latinläroverket i Göteborg 1922. Foton elever och lärare.
Ransbergs bruk, slipmassefabriken 1890-1938.
Döda i koleran i Jönköping 1834.
Mölnlycke AB. 1962.
Länsbibliotekets i Skaraborg kyrkoarkivalier o. domböcker. 1981.
Släktforskarnas årsbok 2009.
Bland handlare och bönder i Sunnerbo härad av Birgitta Olsson. 2009.
Bohus fästning 700 år. Red. Kenneth Gustafson. 2008.
Lanthandeln i hjärtat av Pontus Nilszen. 2007.
Emigrantforskning, handbok nr 1 av Ted Rosvall o. Anna-Lena Hultman. 2009.
Magdalena Ringius, prästdotter, lärarinna av Boel Olsson. 1994.
Historier och minnen under ett sekel från Rörane i Bullaren av Hjördis Ivarsson o.
Ingeborg Eriksson. 2008.
Hemvävare, vävnadsförläggare, knallar, industriidkare av Rolf Ekelund. 1996.
Tingen tar till orda. Stig in i mitt hem av Sonja Herlin. 2009.
Utställningsspråk. Om utställningar för upplevelse och kunskap av G.Carlsson o.
PerUno Ågren. 1992.
Tiden, från solur till atomklockor av A.G.Smith. 1998.
Sveriges Tempelriddare. Fotomatrikel. 1943.
Tempel Riddare Orden 1887-1962 av Efraim Almgren. 1962.
Tempel RiddareOrden. Matriklar 1966, 1972 och 1987 över Sverige, Danmark,
Norge, Färöarna, Finland, Island.
Västgötalitteratur 1998-2008. 10 st häften. Utg. av Föreningen Västgötalitteratur.
Nils Hasselskog, Grönköpings diktare och tänkare av August Peterson. 1948.
A.V. Bååth och hans krets av Emma Bendz.
Målare, urmakare, flickor och lösdrifvare av Mila Hallman. 1916.
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Några danska släktforskarlänkar
www.genealogl-kbh.dk
ddd.dda.dk
www.dls-danmark.dk

Sli=egtshistorisk Forening for storxebenhavn
Dansk Demografisk Database
DIS-Danmark

www.landsarkivetkbh.dk/oresund/lndex Över Öresund
www.arkivalleronllne.dk
www.sa.dk

Gratis länk för att se kyrkböckerna
Riksarkivet i Köpenhamn

Ur Långströms klippsamling:
Belönad trohet

Från Central City, la, meddelades i tors­
dags ett rörande exempel på trohet. Axel
Hjort och Selma Johnson fattade för många
år sedan kärlek till hvarandra i gamla Sve­
rige, men flickans föräldrar motsatte sig
giftermålet. De unga lofvade hvarandra
evig trohet, och brudgummen reste till
Amerika. Han lyckade här inom några år
samla en betydlig förmögenhet, och sände
för några veckor sedan biljett till sin vän-

tande brud. Emot föräldrarnas vilja, som
med polisens hjälp förgäfves sökte hindra
hennes afresa, begaf sig den unga flickan hit
för att förenas med den man, hon lofvat
trohet. Hon fann honom hårdt sjuk i lungin­
flammation. Läkare hade uppgifvit allt hopp
om tillfrisknande, och de unga beslöto att
låta viga sig vid mannens dödsbädd. En
förändring till det bättre inträdde strax derpå
och under den trogna hustruns ömma vård är
mannen nu snart fullt återställd till helsan.

(Svenska Kuriren 1161907)

Domboksforskning
Domböcker ger stor inblick i våra förfäders levnadsvillkor. En dombok innehål­
ler begångna brott medpåföljder, personers ekonomi i relation till andra perso­
ner och myndigheter, bouppteckningar, fastighetsförsäljningar och lagfarter, om
fördelning av arv mm.
Vill du veta hur man forskar i domböcker kan du gå in på länken:

http://www.domboksforskning.se
som publicerats av Marita Persson:
Först måste man ha rätt Härad eller Tings/ag för "din socken". Lämpligen ser
man då i "Rosenberg".
Domböcker finns i original på Landsarkiven och på mikrokort från mormonerna.

Korten kan man också fortfarande låna på SVAR!
Numera har många domböcker fotograferats av AD Online.

För att hitta personer i bouppteckningar inom Landsarkivets i Göteborg arkiv­
område finns namnregisterpå Landsarkivet. Dessa är även fotograferade på
AD Online. Läs om detta i Västanbladet nr 4-2009 sid. 24. J H
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20.- kr

300.-
250.-Andersson-Clemensson: Your Swedish Roots

Andersson-Clemensson: Börja släktforska
Andersson-Clemensson: Släktforska steg för steg 2005
Andersson-Clemensson: Släktforska vidare

CD Begravda i Sverige

Göteborgs-Emigranten del 1,2,3,4 och 5: a 50.- kr, del 6: 100.- samtliga 300.-
Lööf: 'Göteborgs Fotografer' 200.-
Göteborgskarta år 1883. Format A3. Färg, terr. församlingar 100.- (medl.pris 50.-) ..
Göteborgskarta år 1807. FormatA 3. Svart/vit, roteindelning 100.- (medl.pris 50.-) ~

IGöteborgskarta med förstäder år 1885. Format A 3. Färg. 100.- (medl.pris 50.-) ~
Rosvall I Hultman: Emigrantforskning 215.- (medl.pris 195.-) ~
Ryberg: Västgötaminnen i ord och bild 200.- (medl.pris 180.-) ~

-.~• Medlemspris gäller för 1 ex. i
' ~

~.,:.._ ._._w~-.v..v.-.-.-.Yllhv. ._ ..._._ 'h ~v...-._-.

GRS - Göteborgs-Emigranten:
,llVälkommen till släkt- och emigrantforskning

CD Ulrika Kullgrens Stamträd
CD 41 Handskrifter 2005

~CD Göteborgs Domkyrkoförsamlings kyrkobok 1669-1671
~CD Databasen Emigranten 2006 Populär
CD Sveriges befolkning 1890
CD Sveriges befolkning 1900
CD Sveriges befolkning 1970
CD Sveriges befolkning 1980

r,,N-."~N-l'Nrl'-."-."-."-."NN-."-."~ll-."-."-."~~ll~-."ll~~~~~~~~..-~~~~..-~~~~~..-~..-~~~1

~Beställningar ~

'

från GöteborgsRegionens Släktforskare ~
~

kan göras per telefon: 031- 13 12 26, tisdag och torsdag kl. 10 - 14, eller ~
med brev: Erik Dahlbergsgatan 36 B, 411 _26 Göteborg. ~

E-post g.r.s@teha.com ~
Beställningar hämtas på expeditionen underöppettider. ~
Vid brevförsände/ser tillkommerporto och emballage. ~

~
~;,.
~;,.

150.- (medl.pris 50.-) a
230.- ~
150.- (medl.pris 50.-) ~
350.- (medl.pris 300.-) i
595.- (medl.pris 495.-) ~
640.- (medl.pris 560.-) ..-
595.- (medl.pris 495.-) ~
595.- (medl.pris 495.-) ~::: ::::::::::: i
250.- :-
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Facit till läsövning i nummer 1 -2010
Endast några få läsare är djärva nog att skicka in svar på läsövningarna, men jag tror att
många fler ändå försöker, och sedan jämför med facit i kommande nummer av tid­
ningen.
Bengt Göran Nilsson i Kalix får denna gång med beröm godkänt!

Per Clemensson

(för-)
uth Böör Notificeras när domberna
warda Publicerade eller Resolutioner
falla, då de skohla wara skylldige till
deras uttagande att sielfwa ingifwa
Charta Sigillata, och uthfordra den we­
derbörligen widh 4 D:r Smts plicht
doch allmogen och defattige der under

intet (första ordet på nästa sida)

Bläck och Toner
för din Skrivare

Original, Pirat och Återfyllda

pappershornan.se
Aschebergsgatan 40 031-204206
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Landsarkivet slås samman med Riksarkivet.
Den 1 januari 2010 har Landsarkivet i Göteborg slagits ihop med Riksarkivet, vilket tidi­
gare varit chefsmyndighet för Landsarkivet.
Namnet för den nya myndigheten blir Riksarkivet.
Landsarkivet blir då en avdelning inom Riksarkivet och namnet Landsarkiv behålls som
ett avdelningsnamn inom den sammanslagna myndigheten.

Meddelat av Louise Lönnroth, tandsarkivarie

GLA tel: 010-476 78 00. E-post: landsarkivet@landsarklvet-goteborg.ra.se
Internet: www.statensarklv.se

Bygginfo Landsarkivet Göteborg
Nuhararbetetmed tandsarkivets nya lokalerpåbörjats. Byggprojektet kommeratt
pågå 2010 - 2011 i anslutning till tandsarkivets nuvarande lokaler. Detta innebär
att arbetsmiljön och tillgängligheten kommeratt påverkas både förbesökare och
anställda. Vårtmål är att byggnadsarbetena ska påverka verksamheten så lite som
möjligt. Trots det kommer tillgängligheten iblandatt bli begränsadoch expedition
och forskarsa/på Geijersgatan kan behöva hållas stängda med kort varsel.
Om ni tänkerbesöka tandsarkivet kontrollera gärna via hemsidan eller telefon
010-476 78 00, att viharöppet.

På gångjust nu:

Tillfälliga forskarsalen på Geijersgatan öppen.
Nu är verksamheten igång i den tillfälliga forskarsalen och våra ordinarie öppettider
gäller. T.o. m. Maj: Må-On 8.30-21.00, To-Fr 8.30-16.00, Lö 9.00-15.00.

Juni-Aug: Må-Fr 8.30-16.00. Lö stängt.

Forskarsalen på Polstjärnegatan är öppen som vanligt.
Forskarsalen i vår depå på Polstjärnegatan 6 8 har öppet måndag-fredag 8.30 - 16.00.
Eftersom det finns ett mindre antal datorer där, går det bra att ringa 010 - 476 78 80 och
förboka datorplats.

GRS styrelse
ser det önskvärt att ha möjligheter att någon gång komma i kontakt med medlemmarna
även i tidsglappet mellan Västanbladets utgåvor.
Vill du ha sådan information ber vi om din e-postadress.
Skicka den med ditt namn till

info.g.r.s@tella.com
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TIDSKRIFTER i G R S BIBLIOTEK
Område

ALE SLÄKTFORUM. Ale Släktforskarförening
ALIR-ANOR. Forskarföreningen Alir, Söderhamn m. omnejd
ANGRIPEN. Malmö Släktforskarförening
ANKNYTNINGEN. Nyköping-Oxelösunds Släktforskarför.
ANROPET. Stor Stockholms Genealogiska Förning
AN-SIKTET. Folkare Släktforskarförening

Västergötland
Hälsingland
Malmö
Söderrnanland

Stockholm med omnejd
Dalarna

AROSIANA. Västerås Släktforskarklubb
ARTE ET MARTE. Riddarhuset
BORÅS SLÄKTBLAD. Borås Släktforskare.
BRÄTTE BLADET. Vänersborgs Släktforskare. Dalsland,
BYGD och NATUR. Sveriges Hembygdsförbund
DALFOLK. Dalarnas Släkt-, Hembygds- o. Emigr.forsk.förening

DISKETTEN. DIS - Väst

Västmanland
Stockholm
Västergötland
Västergötland
Sverige
Dalarna

Västra Sverige
DISKULOGEN. DIS. Fören. för datorhjälp i släktforskningen Sverige
GENOS. Genealogiska Samfundet i Finland Finland
GRÄNS-POSTEN. Gränsbygdens Släktforskare Dalsland, Bohuslän, Östfold/Norge
HALLANDSFARARES Information. Hallands Genealogiska Förening Halland
HÄRADSBLADET. Dalsland

INDUSTRIHISTORIA I VÄST. Industrihistoriskt Forum
INLANDET. Inlands Släktforskarförening
KALIX forskar NYTT. Kalixbygdens Forskarförening
KGF-NYTT. Kronobergs Genealogiska Förening
MIMERS BRUNN, Vätteljuset Vara
NIEDERDEUTSCHE FAMILIENKUNDE

NJUDUNGEN. Njudungs Genealogiska Förening
NOLASKOGS Hembygds- o. Släktforskare
PLF-NYTT. Person- och Lokalhistoriskt Forskarcentrum Oskarshamn
ROTPOSTEN. Jönköpingsbygdens Genealogiska Förening
RUNSLINGAN. Föreningen Släktforskare i Uppland
SKÅNEGENEALOGEN. Skånes Genealogiska Förbund

SLAEGTEN. Sammenslutningen afSlaegtshistoriske Foreninger
SLÄKT och BYGD. Österlens Släkt- o. Folklivsforskarförening
SLÄKT och HEMBYGD. Åsens Släkt- och Hembygdsförening
SLÄKTBITEN. Forskarföreningen Släkt & Bygd, Bollnäs
SLÄKTDATA. Föreningen Släktdata

SLÄKTBANDET. Eksjöbygdens Släktforskarförening
SLÄKTFORSKAREN. Helsingfors Släktforskare r.f.
SLÄKTFORSKAREN. Västerbergslagens Släktforskare
SLÄKThistoriskt FORUM. Sveriges Släktforskarförbund
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Västra Sverige
Bohuslän
Norrbotten
Småland

Västra Götaland
Tyskland

Småland
Ångermanland
Småland

Jönköping, Småland
Uppland
Skåne

Danmark
Skåne
Dalarna
Hälsingland
Sverige

Småland
Finland

Västmanland, Dalarna
Sverige



SLÄKTSPEJAREN. Vasanejdens Släktforskare r.f. Finland
SLÄKT-TRÄDET. Nordvärmlands Släktforskarförening Värmland
STRÖDDA ANNOTATIONER. Medlemsblad för släktf.för. i Örebro län Närke

SUKUTIETO. Genealogiska Samfundet i Finland. Finland
SWEDISHAMERICAN GENEALOGIST. Swenson Swedish lm. Research C. U S A
SÖDERTÄIJE-Probanden. Södertälje Släktforskarförening Södermanland
TJÖRNS SLÄKTFORSKARE. Bohuslän
TROLLHÄTIEBYGDENS Släktforskare.
UDDEVALLA-BLADET. Uddevalla Släktforskare

VI SLÄIGFORSKARE. Strömstads Släktfordskare.
VÄRMLANDS-ANOR. Värmlands Släktforskarförening
VÄSTANBLADET. GöteborgsRegionens Släktforskare
VÄSTGÖTAGENEALOGEN. Västgöta Genealogiska Förening
ÅDALJNGEN. Ådalens Släktforskarförening
ÄTTLINGEN. Skövde Släktforskarförening

ÖCKERÖÖARNAS Släktforskarförening
ÖGF-LÖVET. Östgöta Genealogiska Förening

Västergötland
Bohuslän

Bohuslän
Värmland

Göteborg med omnejd
Västergötland
Ångermanland
Västergötland

Bohuslän
Östergötland

Släktforskare !
3.000:- .

. . . irabattfårDu, vid köp av
Copex LD 75.

Du betalar endast 5.600:- inkl. moms
(ord pris 8.600:-)

" läsaren har specialanpassad
fichehålfare för SVAR-fiche

• 1 st objektiv med 42 x förstoringsgrad
• stor bildskärm 29 x 28 cm
* frakt tillkommer
• 7 dagars returrätt
• www.msab.org

M5/\D
MICTlOSYSTEM /\0

Lingonvägen 33
448 37 Flocla
031 - 19 06 09
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LANDET RUNT ur olika medlemsblad
Joel Holger redogör här kortfattat för ett urval läsvärda artiklar i
andra föreningars medlemsblad.
G R S byter med omkr. 60 st föreningar och deras tidningar finns
tillgängliga i G R S bibliotek.

ANGRIPEN. Malmö Släktforskarförening
Nr 4/09. Lennart Magnusson ställer frågan
'Världens längsta kärlekshistoria?' Det handlar
om ett gift par i Assmundtorp i Malmöhus län,
vilka båda var födda 1850. De blev lika gamla
103 år och dog 1953. De hade då varit gifta i 77
år och blivit mycket uppmärksammade i pressen
världen över.

ANROPET. StorStockholms Gen. Förening
Nr 3/09. Gudrun Spetze redogör för 'En otrolig
tid. Folkskolans utveckling i Stockholm', åren
1862-1882, vilken utformades av skolinspektör
C.J .Meijerberg. Undervisningen nådde mycket
goda resultat och det var 4 gånger fler lärarinnor
än manliga lärare !
Nr 5/09. 'Svenska Släktkalendem 2010' anmä­
les. - Föreningen anordnade en temakväll om
'Finland'. Helena Nordbäck refererar utförligt
om hithörande släktforskningsfrågor. Läsvärt för
alla med finländska anor. - Kerstin Almroth
skriver om 'Anna Ersdotters arbetsvandring till
Stockholm år 1832' från hemorten Boda i Rätt­
viks kommun. Hon gjorde trädgårdsarbeten, an­
dra kamrater i gruppen byggnadsarbete.

AROSIANA. Västerås Släktforskarklubb.
Nr 1/10. Kerstin Andersson redogör för
'Respass - vägens dokument'. Redan Gustav
Vasa föreskrev att köpmän skulle ha
'vägfarabref", dvs ett respass utfärdat av lands­
hövdingen eller städernas magistrat, för resor
såväl inrikes som utrikes. Passlagar för inrikesre­
sor behölls till 1860. För forskning finns Pass­
journaler bevarade i Landsarkiven

BYGD OCH NATUR. Sveriges Hembygds­
förbund
Nr 4/09. 'Knivigt finna sin inre finne'. Mats

Karlsson skriver om sina ev. finska anor. Hur
kan vi finna dem? - 'Trolleriet i finnskogen'.
Samme förf. berättar om det finska svedjebru­
ket. Svedjeråg gav stora skördar. - Om finska
kriget 1809 hittas på:
www.savar1B09.se
http://runeberg.org/strldfin/
- Sten Hagander berättar vidare om de gamla
fina trädgärdsgårdarna.

DALFOLK. Dalfolk, Släkt-, Hembygds- o.
Emigrantforskarförening
Nr 3/09. Numret ägnas den viktiga fartygstra­
fiken på Dalarnas älv- och sjösystem åren
1830-1970 (det år då flottningen upphörde). De
första båtarna var hjulångare; först på 1900-
talet kom rnotorfartygen. Man bogserade och
varpade stora timmersläp för vidare flottning
till sågverken vid kusten, men även träkol och
malm fraktades i pråmar till bruken omkring
Siljan.

GRÄNSPOSTEN. Gränsbygdens Släktf.
(Dalsland, Bohuslän, Östfold/Norge)
Mars 2010. 'J.O.Wallins anfäder på Dal' hand­
lar om ättegården lngevaldsberga i Örs socken
i Dalsland. Den förste kände Ingevall levde i
mitten av 1500-talet. En ättling var psalmisten
och ärkebiskopen Johan Olof Wallin.

HALLANDSFARARES INFORMATION.
Hallands Släktforskarförening
Nr 86 Dec 09. 'lnbyggare i Norra Halland äro
af ett vildt och häftigt sinnelag' skriver provin­
sialläkaren i Kungsbacka 1837 i sin årsberät­
telse till Sundhetskollegium. Han berättar också
om hälsokällan vid Brandshult i Släp sn. och
om det talrikt besökta Badhuset med kalla och
varma Saltsjöbad ett stycke därifrån.
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KGF-NYTT . Kronobergs Gen. Förening
(Småland)
Nr 107 Dec 09. Leif Carlsson, arkivarie vid
Smålands musikarkiv i Växjö, berättar om
'Musiklivet förr'. Artikeln handlar mycket om
dansbanorna, som låg tätt på landsbygden un­
der första hälften av I900-talet. Musik tillhan­
dahölls till en början av några grabbar från
trakten, men på 20-30-talet bildades de första
dansorkestrarna. Den moderna jazz-musiken
kom från Amerika och blev mycket populär.

MIMERS BRUNN. Vättcljusct. Vara.
Nr 5/09. 'Trollhätte kanal och slussar'. Pol­
hems slussar under senare hälften av 1700-talet
fick inte någon större betydelse. 1800 års slus­
sar hade inte heller den kapacitet, som det 1832
färdigbyggda Göta Kanal fordrade. Därför stod
en helt ny slussled färdig 1844. Men 1916
byggdes en tredje ännu större slussled, som på
1970-talet utvidgades för att nu ta fartyg med
4.000 tons last. Allt berättat mycket utförligt av
Henrik Olsson. - Esther O'Hara ger historiska
perspektiv på 'Spetälska, digerdöden och
svininfluensa'. - Christina Ström berättar om
'Sillperioderna i Bohuslän samt om
'Klockaregården i Håcksvik' utanför Sven­
ljunga. I gården finns en sal med flera vägg­
fasta bonadsmålningar med bibliska motiv från
1848.
www.hacksvik.se

PLF-NYTr. Person- och Lokalhistoriskt
Forskarcentrum Oskarshamn
Nr 92 Jan. 10. I detta nummer berättar Anders
Thunberg att 'Den kristna kalendern har 4.000-
åriga rötter'. Babylonierna har givit oss vec­
kans 7 dagar, dygnets 24 timmar och timmans
60 minuter.

SLÄKTBITEN. Forskarför. Släkt& Bygd
(Hälsingland)
Nr 1/10. Här berättas om de första professio­
nella ateljefotograferna i Dalarna på 1870-talet.
Det var Finn Anders Larsson (1850-1924) och
Finn Lars Larsson ( I 858- ) i Orsa, Boda och
Jäma. Aven kvinnor etablerade sig: Agnes An­
dersson (I 865-) i Alfa och Edsbyn.

SLÄKTDATA. Föreningen SLÄKTDATA
Nr 1/10. Håkan Karlsson har läst 'En dombok
om äktenskapsskillnad'. År 1788 var det en
omständlig procedur som skulle till för äkten­
skapets uppläsande, när I. ex. en part varit otro­
gen. Först skulle tingsrätten säga sitt, sedan
domkapitlet. - Gerd Rölander kåserar om alla de
ovanliga namn och yrken hon träffat på i Släkt­
datas register och som idag verkar omöjliga och
helt bortlagda.

SLÄKTFORSKAREN. Helsingfors Släkt­
forskare (Finland)
Nr 1/10. Carl-Fredrik Geust skriver om 'Por­
kala - sovjetisk flottbas i Finland 1944-56'. Enl.
vapenstilleståndet i sept. 1944 utarrenderade
Finland Porkalaområdet, 380 kvkm väster om
Helsingfors, på 50 år. Under endast 10 dagar
skulle i all hast områdets 7 .300 personer och
8.000 boskap utrymmas. Men markområdet
återlämnades redan i jan. 1956. Nyligen har
hemligstämplade dokument öppnats i ryska ar­
kiv.

SLÄKThistorisktFORUM. Sveriges Släkt­
forskarförbund
Nr 1/10. 'Genealogiska Föreningen' numera i
Solna, bildades 1933 skriver Peter Pettersson. -
'Vilka valde Bernadotte till kung av Sverige?
klarlägges av Erland Bohlin. Är du ättling till
någon av riksdagsmännen i Örebro 1810? An­
mäl dig till Släktforskarförbundet för att komma
med på ett gruppfoto i Örebro! - 'Skilsmässan
är inget nytt påfund' säger Peter Pettersson.
Dokument finns redan från 1500-talet. Under
1700-talet fanns endast två giltiga skäl att skil­
jas: att den ena parten övergivit den andra, eller
varit otrogen. Från 18!0 blev det enklare att
skiljas. Giltig grund kunde då även vara alkoho­
lism, våldsamt beteende eller ständig oenighet.

SLÄKTSPEJAREN. Vasanejdens Släktf.
(Finland)
Nr 1/09. 'Längdmåtten genom tiderna' utredes
av Leif Paulin. Armar, fingrar, ben och fötter
användes över hela världen som måttstock. Men
även steg, hörhåll, dagsetapp, skotthåll (med
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pil) m.fl. mått brukades. 'hållsten'. 'Brudsten' antydde att den stenen
även hade en social funktion.

SLÄKT-TRÄDET. Nordvärmlands Släkt-
forskarförcning
Dec, 09. Olaf Lindtorp skriver 1948 om
'Timmerflottarnas kung' Johannes Olsson och
andra i nordvärmland, som blev legendaliska i
det riskfyllda arbetet med att lösa upp trassliga
timmerbråtar.

SÖDERTÄLJE-PROBANDEN. Södertälje
Släktf.förening
Nr 171 Dec. 09. Kaj Holmberg skriver en lång
artikel om 'Kyrkans symbolspråk', dvs om
kyrkobyggnaden, evangelisterna, apostlar och
helgon, kristus- och treenighetssymboler samt
om färgernas betydelser. - 'Namnbyten och
namnlagar i Sverige' är sammanställt av Elinor
Elmborg.

TROLLHÄTTEBYGDEN. Trollhättebyg­
dens Släktforskare.
Nr 1/10. Inga-Lill Andersson berättar om de
vilstenar som förr fanns utefter vandringsleder,
ofta på höjder eller där stigarna korsade varan­
dra. Andra namn var 'pustesten' eller

VÄSTGÖTAGENEALOGEN. Västgöta Ge­
nealogiska Förening
Nr 1 Febr. 10. Tema: 'Barns villkor genom
tiderna'. Barnarbete på landsbygden och inom
industrin behandlas. Redan från tidig ålder fick
flickorna delta i hemmets sysslor och pojkar
följa fäderna i jordbruket. Skolgång skedde var­
annan dag. Rydboholms fabrik, Limmareds
glasbruk och Rydahls Manufaktur hade 8-
åringar anställda. ÅJ 1882 förbjöds fabriksarbete
för barn under 12 år. Pigor och drängar blev ett
genomgångsyrke, kanske som förberedelse för
resan till Amerika.

ÖGF-LÖVET. Östgöta Gen. Förening
Nr 100 Febr, 10. Jubileumsnummer med redo­
görelse för föreningens 60-årsjubileum den 27
febr. - Elisabeth Thorsell berättar 'Spånor från
ÖGF:s barndom - Henric Sollbe, föreningens
grundare'. - Medlemsbladets utveckling till nr
100 beskrivs av Hans Egeskog.

Forska med GRS datorer - på Erik Dahlbergsgatan
Sveriges dödbok nr 4: 1947-2006 Skånska dragoner, husarer o. infanterister
Kullgrens stamträd Svenska ortnamn
Göteborgs Gustavi Domkyrka 1669-71 Sveriges befolkn. 1890, 1900, 1970, 1980
EMIBAS 2005 Svenskt Biografiskt Lexikon A-Rettig
Emigranten Populär 2006 Register Släkt och Hävd 1950-1999
Historiska stadskartor Kungsholmen , Stockholm
41 Handskrifter 1339-1926 Klara församling, Stockholm
Smeder i Värmland och Dalsland Söder-skivan, Södermalm, Stockholm
Kyrkobokshistorik Gamla stan under 750 år, Stockholm
Svenska Gods och Gårdar, Hallands, Skaraborgs, Älvsborgs län
DVD Häradsekonomiska kartor DVD Gamla stan, Stockholm
DVD Begravda i Sverige DVD Kungsholmen, Stockholm
DVD Öckerö socken 1895-1939
DVD Släkthistoriskt Forum 1982-2006 samt Genealogisk Ungdom 1977-1981
DVD Göteborgs Industrikalender 1850-1899

GENLINE - ANCESTRY- AD Online - SVAR
( ring och boka tid, max 2 tim.vid köbildning )
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Göteborgs-Emigranten del 7
Den 21 maj 2010 utges så Forskningsprojektet
Göteborgs-Emigrantens 7:de forskningsrapport
med en rad spännande artiklar om emigratio­
nen och Göteborg mm. EwertArwidsson redo­
visar Återvändare från Haga, Lennart Limberg
berättar om Tidig emigration från Norden, Åter­
vändare och Utvandring via Tyskland. Vidare
skriver John E Person om Svenskfödda befäl­
havare (sjökaptener) i USA och Gunvor Flode/1
om Brasilienfararnas många anhalter. Avslut­
ningsvis redogör UlfBeijbom om Sil/gatan. I en
bilagd CDhar en radpersonregister över kap­
tener, återvändrare och brasilienfarare redov~
sats. Här finns äver ett par resebroschyrer tran
1867.
Boken kan av medlemmar köpas hos GRS för
100:- kr.
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Göteborgs-Emigranten

7

Utgiven .t\ projektet
G61ebori;s•Emigr:mtcn

2010

Sveriges befolkning 1880
Riksarkivet SVAR kommermed en ny CD i år - Sveriges befolkning 1880.
Lagom till Släktforskardagarna i Örebro ska den vara klar. Den som har abon­
nemang hos SVAR har redan nu tillgång till uppgifterna. Sveriges Släktforskar­
förbund och SVAR samproducerade de tidigare skivorna Sveriges befolkning
1890 och 1900. Den nya CD-skivan är SVAR:s egen produktion. SVAR har
även fått tillåtelse att släppa 1910 års folkräkning på Internet. Denna registre­
ring pågår.
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~ GöteborgsRegionens Släktforskare I
~; Bibliotek och Expedition ~
~ Erik Dahlbergsgatan 36 B, 411 26 Göteborg, =:
:: har öppet alla vardagar. . ~
~ Ordinarie tider är: måndag - fredag kl. 10.00 - 15.00. ~
~ samt 1 timma före varje föreningsmöte på Erik Dahlbergsgatan. ~
~ Stängt undersemesterperioden. ~
~ Tel. 031-13 12 26 E-post: g.r.s@telia.com Postgiro 24 23 85 -3 ~~ .
~ ~
:: Hemsida: www.genealogi.se/forbund/grs.htm ~
~ '.. --- ~< ~•~.;-....,.,,..-.-,,½w.-.,,,._.,,,w.-.,½,·.••••'½',,,½,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,=:


